Qualis debeat esse episcopus. c. XXXIII.

Qualem autem virum requirat ipsa episcopalnis dignitas ostenditur VII, questio I: Nouatianus, ubi dicitur quod episcopus debet esse etate antiquus, fide integer, probatus in pressura et qui magis uelit rerum suarum proscriptionem quam ecclesiam deserere. Et ibidem: Quia super aliud dicit quod ecclesia debet suscipere episcopum sicut Dei legatum et preconem ueritatis. Item Maximus Sermone super illud: Bonus pastor ponit animam suam pro ouibus suis, dicit sic: Episcopus, qui factus est pater animarum et custos contra lupos in caulis Christi, exemplum debet esse ceteris omnis virtutis a cunctis culpis immunis, quem sapientia et scientia Dei uenustant et qui conscientia magna pollet et speciali gratia Dei. Hi in zelo custodie animarum summe sunt Deo accepti, quia ut dicit Gregorius in Pastorali: Nullum in conspectu Omnipotentis Dei maius sacrificium quam zelus animarum. Oportet enim eos iugiter laborare circa salutem animarum. Ideo dicit Augustinus De ciuitate Dei II quod episcopus nomen est onoris, non honoris. Oneris quidem conscientie magne, quia scire debent episcopi quod in obitu suo eos oportet reddere rationem de animabus sibi commissis. Vnde in consecratione episcopi secundum ritum antiquum consueuit consecrator querere ab eo qui consecratur sic: Es tu paratus in die iudicii rationem Deo reddere de animabus tibi commissis?. Respondet ille qui consecratur: Sic, ita sum. Hinc est quod Sancti Patres timentes hoc periculum, summe fugiebant quoscumque honores maxime episcopatus, ne de animabus sibi commissis eos oporteret Deo reddere rationem. Ideo legimus quod beatus Marcus, primus episcopus Alexandrinus, pollicem manus sibi fecit abscindi, ut impediretur a dignitate episcopali. Magnus Gregorius se in dolio fecit excludi de Roma, ne Summus Pontifex fieret. Quibus exemplum praebuerat Christus, ut habetur Iohannes VI, quem cum voluissent facere regem, fugit ab eis. Propter hoc dicit Apostolus Ad Hebreos V quod nemo assumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo sicut Aaron. Ideo dicit Hugo, De Sacramentis quod nullus est ad episcopatum assumendus nisi qui prius in gradibus et ecclesie ordinibus sacris fuerit religiose conuersatus.

I debeat Mto2 B2 T2 epis. : clericus V2 5 super aliud : frater ed. super : frater Mt. To 6 suscipere : sustinere ed. seu suscipere ante episcopum ed. item : idem b 8 caulis : causis b 10 uenustant : -tati ed. Mt. To Val 14 II : XI ed. Mt. Val C : VI To : om. B T quod om. ed. 19 ille : ipse ed. Mt. To Val M : om. C 24 impediretur : repu. ed. Mt. To Val 26 praebuerat : contri- ed. To habetur : legitimus ed. VPA a quem : quoniam ed. om. To : qui Val cum post cum add. ed. To Val M : ipsum add. Mt. 28 assumat : sumat ed. Mt. To Val M

Quod prelato episcopalis non est appetenda. c. XXXIII.

Docent igitur Sancti Patres quod prelato ecclesiastica non est appetenda nec desideranda, cum sit multum periculosa et talis appetitus ex radice occulte superbie procedit et ex ignorantia proprie misericie et defectus. Vnde Bernardus: Eo ipso quo quis episcopatum sibi procurat, statim indignus illo iudicandus est et presumptuosus quia, qui sibi non sufficit, optat in custodem aliis exhiberi, nec talis debet censeri uerus prelatus, nec pater, sed hostis populi atque sui ac temerarius et superbus sicut ostendit Augustinus IX De Ciuitate Dei, capitulo XIX. Et Ecclesiastici VII dicitur: Noli effici iudex, nisi uirtute ualeas disrumpere iniquitates. Reuelauit quidam cisterciensis cuidam alteri fratri quod sibi post mortem fuit reuelatum in diuina essentia quod, si fuisset factus episcopus, fuisset damnatus et quod nihil sic ostendit bonitatem aut malitiam aut fictionem aut Dei zelum esse in homine sicut prelato aut regimen hominum. Vnde dicit Aristoteles in primo Politicorum: Principatus probat virum, ubi commentator: Quia ibi cognoscitur hominis prudentia, honestas, fortitudo et iustitia, ueritas et clementia. Cur, inquit, homines dominia semper ambiunt imprudenter, cum talia querere ostendat hominem fatuum, presumptuosum, temerarium et anime sue siue sibi ipsi hostem crudellem? Eo quod honores huiusmodi inquietant hominem, ostendunt patenter eius defectus et tenent ipsum in periculo damnationis et propter mentis inquietudinem et uexationem frequenter abbreviant hominis uitam. Scriptum est enim: Omnis potentatus brevis uita. Hilarius: Cum honor secundum philosophos sit premium uirtutis et uirtus in ambitioso nulla appareat, inde est quod communiter homines sic imprudenter requirunt et cum laboribus et expensis honores, dominia, prelaturas et promotiones immo et maxime illi, qui ad honores sunt magis inepti, indigni et insufficientes. Tales enim sunt ualde obcecati amore proprio, quod non percipiunt suos defectus et ardor ambitionis sic eos infatuat potenter quod perdunt intellectum, uerecundiam et conscientiam, in tantum quod omne scelus committerent ad hoc, ut possent honorem obtinere quem exoptant. Sequitur: O infelices et perditи homines carentes conscientia, sapientia, uerecundia et omni Dei timore, qui nec se regere sciunt innumeris peccatis polluti! Ideo nec aliis uix prodesse possunt et tamen semper appetunt

I episcopalis : ecclesiastica ed2, Val2 M2 C2 4 procedit : procedat ed. To 5 illo : ille ed. To Val 10 disrumpere: int-ed. a 11-2 si ...episcopus om. Val 12 quod ante fuisset add. ed. Ali M C 19 huiusmodi : huius mundi ed. : huius M eius : suos ed. To Val 30 impeniti ante et add. ed.

preesse qui nunquam nouerunt subesse, et uerbis, donis, pecunia, amicis et
 muneribus non cessant promotiones ambire et querere sine modo, et quasi
 35 amentes et insensati se laudant ore proprio et laudari procurant, ut reputentur,
 qui indigni sunt omni honore et beneficio in ecclesia sancta Dei. Hec ille. Item
 Cirillus: Qui toto posse exaltari et promoueri procurat, indignissimus est omni
 honore et gradu, nec contra se habet peius testimonium quam suum
 40 ambitiosum desiderium, quo dignus sit omni uituperio et contemptu, nam
 omnis talis in ista parte insensatus esse conuincitur et etiam inuercundus,
 superbus, cecus et contemptibilis nimis. Hec ille. Item Ricardus de Sancto
 Victore: Nihil Deo abominabilius quam quod abominatio desolationis stet in
 loco sancto. Talis est qui suis arte et studio in sublimi sedet, qui potius cum
 45 bestiis conuersari deberet sua cogitatione et uerbo et uita pensatis; quibus
 parata est societas superborum demonum et teter locus inferni. Hec ille. Item
 Victor: Miseri quidam contra propriam virtutem uolentes indiscrete ascendere
 seipsos nituntur diffamare, quoniam, ut dicit Philosophus, principatus virum
 ostendit. Vnde tunc cunctis monstrant suam imprudentiam, superbiam,
 50 impatientiam, in honestatem, ignorantiam et insufficientiam magnam, et se
 procurant contemni et uilipendi ab omnibus, qui sine tali promotione fuissent
 ab omnibus uenerati. Accidit eis sicut simie, que semper nititur ad alta
 ascendere et sic ascendendo habet suas turpitudines intuentibus demonstrare.
 Sis igitur contentus cum propheta non ambulare in magnis, sed in nouissimo
 55 loco recumbere, quantum in te erit, et Deus dabit tibi in futurum honorem et
 gloriam coram simul discubentibus et etiam in presenti.

Contra ambitionem eorum. c. XXXV.

Contra predictam ambitionem et pestilentem appetitum honorum loquitur
 Gregorius in Moralibus ostendens quod talis appetitus procedit ex radicata
 superbia, eo quod homo non sit natus ad presidendum hominibus, sed bestiis,
 5 auibus et piscibus, ut innuit Dominus dicens Genesis II: Faciamus hominem ad
 imaginem nostram et presit piscibus et cetera. Vnde dominium ex peccato fuit
 inuentum, et Lucifer dominium concupiscens de celo cecidit et factus est
 diabolus. Et Ecclesiastici VII: Noli querere ab homine ducatum neque a rege

48 monstrant : -trahit Mo B T V P C 49 impatientiam om. Mo B T V impunitam ante imp. add. A
 55 hec ille post presenti add. ed. Mi To Val M 1 loquitur ante contra add. Val2 M2 3 procedit :
 procedat ed. At. 6 et similitudinem ave nostram add. ed.C et : ut ed.VP A a 8 et om. ed. VP A a

cathedram honoris. Vbi quedam glosa: Quia a solo Deo habent dari talia et quibus parata sunt ab Eo. Ideo neque ab homine etiam a rege homine sunt appetenda. Secundo Bernardus: Tantum est pondus regiminis, quod etiam angeli, si peccare possent, timerent hominibus presidere. Ideo Gregorius in principio Pastoralis, capitulo II: Ab imperitis pastoralis dignitas qua temeritate suscipitur, cum ars artium sit regimen animarum. Ideo dicit Hieronymus: Cae*re* honores, quos sine culpa tenere non potes. Et Gregorius exponens illud Moralium: Gigantes gemunt sub aquis, tanti periculi et oneris est pondus regiminis, quod etiam sancti viri et magni gemunt et timent de se, si regimen detur eis. Item Aymo super idem verbum: O stulte ambitiosi!, et quid mouet te ad presidendum aliis, cum sis oneratus peccatis maximis et semper fere sine gratia Dei?. In quo confidis?. Et cur de te tantum presumis, qui nescis te ipsum regere nec unicum passionem domare aut uitium nec fragili etiam contentioni resistere et presumis alios regere, cum animarum regimem habeat omnem artem in difficultate excellere et superare?. O miser, et quam potenter te deiecit diabolus et tua presumptio, cum sis puer moribus et inutilis penitus, et extimaste posse quod sancti viri fugiunt et recusant etiam ad tempus modicum acceptare! Sublimitas honorum, frater mi, scias, quod magnitudo scelerum est unde si infernum finaliter adeas, innumerabiles uidebis, qui honores ambierunt sicut et tu, et in honoribus et post eos finaliter sunt damnati. Raro uidisti amatores honorum saluari, quia dum fumus honorum illos obsecrat et delectat, crescit culparum pondus illos deiciens usque ad profundum eternarum penarum. Hec Aymo ibi. Item Cirillus: Dictum est ab antiquis quod presidens ambitiosus et honorum amator non debet dici rex nec prelatus, sed asinus coronatus, et cum supra se portet pondus regiminis et animarum onus, non sentit, quia est mortuus Deo, immo et sibi etiam et populo suo, dum nulli placet, nec est utilis subditis, neque sibi. Sequitur: Nulla est maior plaga in populo et in nullo Deus illi pro hoc statu maiorem ostendit iram, quam illum subdere infelici pastori qui de salute non curat ovium, quia non est pastor nec pater, sed mercennarius, qui non querit salutem populi, sed mercedem et emolumentum seculi, in quo stat tota retributio eius. Item Damascenus: Quis cogitare sufficit, quantum malus presidens populo christiano nocet, dicente Scriptura Proverbiorum XXVIII: Regnantibus impiis ruine

21 unicam passionem : uitam passionabilem ed. Mt Val : uitam pastoralem To : uitium nec: uitio seu ed.
 21 contentioni : tenta- ed. a 28 sicut et tu post honoribus iter b. 32 quod om. ed. 33 et cum : ut cum
 ed. 34 etiam : immo ed. To Val M C : et Mt. et ante sibi om. A 40 Damascenus : Damasius ed.
 sufficit : sufficiat ed. To Val M

hominum, quia non querunt in ouibus salutis pascua, nec dant illis, ut tenentur spiritualia, nec temporalia subsidia, sed in omnibus exempla pessima, ut potius uideantur predones uel raptoris quam ueri patres. Quid igitur de istis Deus
 45 habet facere? Considera, quia in laboribus hominum non sunt, ideo non cum hominibus flagellabuntur, sed cum demonibus perpetuo in inferno. Hec ibi. Proverbiorum XXVIII: Leo rugiens et ursus exuriens princeps impius super populum pauperem. Et XXIX dicitur: Dux indigens prudentia multos opprimet per calumniam. Bernardus: In nullo sentio mihi ita Deum iratum quam in hoc,
 50 quia cum indignus essem poni ad remum, positus sum ad plastrum siue ad gubernaculum in regimine status mei. Custodiat nos Deus ab ista peste, alias perditum sumus.

Quod exemplo Patrum est omnis prelato contemnenda et quare principes sunt in magno periculo ut saluentur. c. XXXVI.

Exempla sanctorum multum debent nos mouere ad contemnendum honorem et ad horrendam maledictam ambitionem hominum. Vnde Christus, caput nostrum, cum uellent eum facere regem fugit et abscondit se, Iohannes VI. Rabanus per hoc ostendit quod periculosa est prelatio hominum et hoc in tantum ut incomparabiliter esset melius quibusdam mori corporaliter quam temporaliter promoueri. Gloriosus Gregorius fugit ne Summus Pontifex haberetur, ut superius fuit dictum. Similiter magnus Augustinus fugiebat omnem cijitatem non habentem episcopum, ut non eligeretur. De Ambrosio alia exempla multa habent ad hoc inferius poni. Beatus Ludouicus, frater minor, fuit quesitus cur renuntiasset regno Sicilie et intrasset ordine minorum. Respondit: Feci sic, quia pauci reges saluantur. Quesitus in quo reges communiter sunt magis Deo obnoxii, respondit: Quia non seruant iuramenta que faciunt, nec pacta populo promissa, neque iustitiam faciunt, immo ipsam sine uerecundia uendunt, conuertunt totum dominium in tyranniam et raptum pecuniarum, non diligunt populum nec rem publicam, nec unquam in hoc student, cum tamen recipient propter hoc redditus et emolumenta ultra debitum, nec ullum faciant populo seruitum, nisi mercennarium et pecuniosum, nunquam dicunt nec seruant ueritatem, etiam iuratam, gaudent

1 exemplo : -plis M2. prelato : presidentia M2 et om. Ta2 Val2 quare : ideo M2 2 ut saluentur om. C2 3 contemnendum honorem : -plum -cum ed. M1 Ta Val M. 4 horrendam : -dum ed. Ta Val ac ante maledictam add. in marg. Ma 10 ut non b : ne in episcopum ed. a de Ambrosio om. ed. a 11 ad hoc om. ed. Ta Val 19 faciant : -unt ed. V P A Ta Val C

de litibus et casibus et controversiis populi et pacem odiunt, immo caute inter eos lites nutriunt, ideo omnium malorum que ratione bandagiorum vel discidii populi committuntur, maxime homicidiorum et vexationes eius, omnium sunt ipsi causa et rei apud Deum. Non habent secum homines timentes Deum, sed similes sibi fures, raptiores et sine conscientia et timore Dei, numquam vere confitentur, nec sine maximis criminibus communicant, numquam satis faciunt, semper optant capere bona ecclesie et illam continue offendunt et ei sine timore Dei iniuriantur, semper sunt excommunicati, nec absoluuntur, semper intendunt voluptatibus, vindictis, furtis et rapinis ut videantur peiores demoniis; nulli compatiuntur, quia sunt crudelissimi rei publice hostes. Quomodo igitur saluabuntur tales, si iustus uix saluabitur? Ut dixit Beatus Petrus: Impii, igitur, ubi apparebunt in iudicio? Et quis miser ista considerans non fugit imperia et regna et omnem speciem promotionis, cum videat sibi clare infernum esse preparatum et mortem?. Hec dicebat dictus sanctus, ideo noluit effici rex.

Quid senserunt periti de salute animarum principum mundi, dicentes quod possunt saluari. c. XXXVII.

Iuxta predicta de salute regum quod Robertus Sicilie rex, frater sancti dicti Ludouici, audiens predictam sententiam a memorato sancto, quesuit a quodam grandi magistro et famoso in theologia quid ipse sentiebat de salute regum et an sint in via salutis. Pro responsione ad dictum principem dixit dictus magister puncta sequentia: Primum quod christianus uiuens in statu regio, uiuens secundum Dei leges erat in via salutis. Et probauit quia Deus instituit illum statum, ut patet Primo Regum XV de Saule, et post de Dauid in II Regum. Et dilexit multos reges Iuda et extra Iudeam, sicut de Iob et de Agabaron, cui misit Thomam post eius ascensionem, de Tribus Regibus orientis uenientibus ad eum adorandum, et de multis aliis uiuentibus secundum legem naturalem. Secundo quia ecclesia Christi multos canonizauit. Patet de sancto Ludouico Francie et de Ethimundo Anglie et de Ildefonso Castelle et de multis aliis. Tertio, quia regibus et principibus est commissa cura animarum et inunguntur coronatione in signum, quod sunt speciales serui Dei

21 de litibus : deliciis M et casibus om. ed. To Val 22 discidii : decidi ed.; difusionem To 23 eius : earum P : illius ed. Ali Val : illi corr. To 32 isti ante ubi add. ed. a et om. ed. To Val 34 dictus : ille Mo T 1 peritum Mo 2 B2 T2 senserunt ed2 b2 To2 Val2 M2 C2 2 dicentes... saluari om. M2 . 3 predicta : precepta ed. To Val C 14 rege post Francie M : in marg. Mo et Carolo post Francie add. ed. Ethimundo : Echinundo ed. To

et per eum electi et ad magna destinati et possibilia obseruari. Non est ergo dubium, quin sibi seruientes secundum normam eis a Deo prefixam, quin uiuant multum meritorie et quin eis dentur magna premia post mortem in celo.

20 Confirmatur etiam per illud dictum Gregorii in Pastorali: Nullum in conspectu Dei Omnipotentis maius sacrificium quam zelus animarum. Cum ergo regale officium totaliter sit conuersum ad salutem animarum, seruando leges iustitie et destruendo et persecundo peccatores, tenendo et ministrando iustitiam, pacem et ueritatem in populo, certum est consequenter quod sunt in uia salutis et eo amplius, quo pre aliis sunt ordinati ad maiora bona facienda quam quecumque alii inferiores eis.

**Que sunt que maxime principaliter damnant animas principum.
c. XXXVIII.**

Secundum punctum quod idem magister posuit fuit istud, uidelicet, quod multi reges exorbitant a uia salutis propter eorum mores damnabiles et eorum uitam et opera digna morte. Nam ipsi primo notabiliter offendunt Deum semper, cuius sunt vicarii sed quia eius sacre legi et preceptis nimium contradicunt, ut patet si per precepta diuina singula discurras descendendo ad particularia in quibus multum offendunt. Secundo quia multi principes reguntur consilio uxorum ad grandem sui confusionem et infamiam et destructionem iustitie et extimantur efeminati et consequenter insensati. Item quia etiam habent iuxta se homines consiliarios sine omni timore Dei quia semper querunt eis placere in omnibus, Deo spreto, immo ueritate et iustitia et pactis iuratis ommissis. Tertio quia insurgunt contra seruitores Dei, uidelicet, contra brachium ecclesiasticum trahentes ecclesiaticos ad forum suum, et propter hoc dixit

10 Decretum eos deponendos esse, ut patet II, questio I: Saluator. Item in grandem contemptum Dei et sue reverentie permittunt prelatos ecclesie sibi genuflecti et osculari manus, nec eis uenientibus assurgunt, immo permittunt eos per longum tempus stare genuflexos in terra, quod est contra sanctas consuetudines sanctorum imperatorum et regum. Et condemnantur distinctione

15 X: Certum est, et distinctione LXIII: Valentinianus, et Extra De iudiciis: Nouit, et de hoc in Autentico, De sanctissimis episcopis. Item aliqui ducunt

20

20 etiam om. ed. To Val MC 23 et ministrando om. ed.a 1 principaliter b2 (et princ. A2) 4 exorbitant : bani ed. To M 6 sed om. ed.V To : scilicet Val 9 et ante infamiam om. ed. To Val 12 et post immo add. ed.a. 15 II : XI ed. C : I Mt. To 1om. To 18 genuflexos : genu flexo ed. To 19 de istis post condementur add. ed. To Val. 20 X: XCVI b : IX ed. To Val ideo ante certum add. b certum om. ed. Mt. To

prelatos et clericos ad bella et suis et indignissimis precibus procurant a Summo Pontifice dignitates, beneficia et episcopatus cum uerbis sonantibus minas, que claudunt impressionem et extorsionem, et recipiunt a prelatis homagium uel simile et uendicant sibi, quod sunt iudices exemptorum, allegantes quod prescribunt in talibus iniuriis, cum contra libertatem ecclesiasticam nulla sit possibilis prescriptio, ut patet Extra De immunitate ecclesiarum et in multis aliis locis. De his etiam legitur et notatur Extra De symonia et diligentia, et De regulis iuris, capitulo ultimo. Item captiunt bona ecclesiastica et ad ea que non rapiunt, semper aspirant et suspirant et per consequens committunt sacrilegium. XII, questio II: Indigne, et II, questio III: Sacrilegium. Item impugnant ecclesiam, in quibus possunt et fauorant uexantes ecclesias et monasteria, que tamen tenentur defendere, sicut in sua coronatione promittunt, XII, questio II: Qui abstulit, XCVII distinctione: Ecclesie, et XXIII, questio V: Principes et XII, questio I: Futuram, et XVII distinctione: Hinc. Immo si ecclesiam non defendunt, debent deponi, XCVII distinctione: Ecclesie, et XV, questio VI: Alius. Item quando coronantur, iurant seruare fidem ecclesie romane et domino Pape. LXIII distinctione: Ego, et Extra De re iudicata: Ad apostolice. Per illud etiam sunt criminosi, quia nedum in predictis uiuunt periuri sed etiam nec seruant priuilegia subditis, nec iuramenta per predecessores suos firmata illis, propter que mala perdunt multum cor populi et gratiam Dei et occurunt eis finaliter multa mala.

**Ponit alia que conserunt multum ad damnationem principum.
c. XXXIX.**

Cantuariensis etiam in libello quem fecit De laborantibus pro penis inferni addit sequentia mala ostendens quomodo multi principes damnantur propter sequentia mala. Primum dicit quod est irreuerentia ecclesiasticorum, quibus uolunt dominari, habere bona eorum et semper inuident eis, et sustinent et fauorant quod barones et nobiles et milites rapiant bona eorum et dissimulant si communitates aliquae preiudicent eis in quoquam. Contra quos sent multa decreta, specialiter XXIII, questio VIII: Quo ausu, et XXXVI distinctione: Si

22 clericos: reliquos ed. To precibus: seruitoribus ed.: om. To M C : modis Val 25 manuum post homagium add. ed.: manifestum To Val 26 iniuriis: iuribus ed. To Val 28 et notatur: et noua ed.: in nouella To 32 et fauorant: prestare fauorem Ato 33 defendere: -sare ed. Mi. To Val 34 abstulit: abstulerit ed. To Val 36 hinc...distinctione transp. ante ecclesie (l. 34) & hinc..di om. C 39 illud: ided. At. To Val 40 priuilegia: priuilegium ed. To Val M C 1 ponit M2 multum M2 B2 T2 d.: depravacionem A2 6 et sustinent om. ed. To Val 7 et ante nobiles om. ed. To Val 9 et om. M2 B T

10 quis. Item quia extorquent a clericis penas et pensiones contra iura, XXV, questio II, ubi uidetur quomodo tenentur ad penam X librarum auri, XXV, questio II: Quicumque. Item multi exercent contra primum preceptum diuinum artes prohibitas sicut geomantiam et nigromantiam, que habent pacta occulta cum demonibus, et habent maleficos familiares, innituntur etiam alchimistis ut possint falsare aurum, quod asserunt exponendo eum in suis pecuniis esse finissimum et est totum alchimicum et fictum. Mutant etiam pecunias, quando uolunt in destructionem populi et ad sui temporale profectum, et cum deberent esse patres et protectores rei publice, sunt capitales hostes illius maxime exercendo in populis tyrannidem continue manifestam. Secundum est quia nunquam est in eis ueritas et pro nihilo habent soluere iuramenta et pacta facta cum quibuscumque, foros etiam et leges, quod non faciunt principes pagani nec infideles. Tertium est quod rapiunt quicquid possunt a subditis etiam aliquando omni colore excluso, et eligunt sibi raptore maximos et officiales, qui sunt crudeliores lupis et leonibus, qui cum eis diuidunt adquisita per predicta et imponunt etiam populo tallias, uectigalia que non possunt cum sint contra foros et consuetudines antiquatas. Super omnia diligunt pecunias et propter pecuniam committerent omnem fraudem et omne malum, nunquam aliud aspirant, nec aliud considerant, nec de alio fere est unquam in eis sermo. Quartum nullam faciunt iustitiam, sed eam publice uendunt; indulgent homicidis et reis de omni criminе, si pecunia intercedat, cum tamen dicat lex diuina: Non patieris maleficos uiuere super terram, Exodi XXII et III Regum XX, dictum est ipsi Acab regi Israelis, pro quanto dimiserat Benadab, regem Syrie, abire: Quia dimisi virum dignum morte, dabitur anima tua pro anima sua et populus tuus pro populo eius. Quintum quia sunt publici homicide, assumentes guerras contra alios sine iusta causa, licentiantes subditos ad faciendum inuicem bandagia, lites et mortes, immo, quod peius est, cum teneantur facere seruari pacem inter suos et ipsi nutrit lites et scismata, expectantes quod subditi forte faciant, ut inde possint hauiire pecunias et uendicare sibi bona subditorum, non considerantes quod propter conseruandam pacem et iustitiam ministrandam a Deo sunt constituti et positi in principatu et a populo propter hoc admissi. Immo propter hoc dat populus eis honores transcendentes et emolumenta maxima et seruant eis ut dominis naturalibus et

14 et om. ed. To alchimistis : aliqui in istis ed. At. To 16 alchimichum : -matum ed. To Val : -matum M C : -mitatum Mt 25 predicta : predam ed. a ei post tallias add. ed. P Val 28 ad ante aliud pdd. ed. Mt. To Val M 31 super terram om. ed. Mt. To Val M 36 ad ante inuicem add. ed. a 38 forte : fori ed. To : fore Val : om. Mt. 39 uendicare : -cant ed. To Val 40 ministrandam : tenendam ed. a constituti et om. ed. To Val 41 dat : dei ed. To

ipsi recipiunt dicta emolumenta omnia sine seruitio facto populo. Summe
 gaudent de omni scandalo et diuisione populi et talia libenter nutriunt in eis ut
 45 inde habeant occasionem hauriendi pecunias ab eis. Item faciunt iniurias
 innumeratas et iniusticias populo, quem tenent non quasi fratrem, sed ut
 captiuum et empicium contra Deum et caritatem. Ideo uidemus multas domos
 regum turpiter cadere et eos perdere regna pro semper. Ecclesiastici XX:
 Propter iniurias, dolos et iniusticias transfert Deus regna de gente in gentem.
 50 Item ponunt super populum exactiones, pedagia, onera importabilia et
 uectigalia contra consuetudines et iura patrie, et depauperant gentes usque ad
 desperationem, nulli compatiuntur, sed sunt sicut demones, quia non sunt Dei
 misericordiam consecuturi, sunt publici hostes rei publice, quia non habent,
 55 qui eis audeat resistere. Consentiunt piratis rapere bona etiam suorum et posse
 rapere bona quorumcumque aliorum, de quibus nulla satisfactio sit unquam,
 sed cum tali obliuione descendunt in infernum. Inueniunt continue nouos
 modos hauriendi pecunias et uexandi subditos, et habent confessores tales
 60 quales ipsi sunt, homines sine timore Dei et conscientia, qui ut possint ab eis
 exaltari et promoueri, absoluunt eos late ab omni criminis, ut sic cecus cecum
 ducat in profundum inferni.

Ponit alia mala quibus principes aliqui damnantur. c. XL.

Cesarius etiam in libello De luctu ecclesie terre sancte ponit etiam sequentia
 mala, quibus multi principes damnantur. Primum quia multi uidentur peccare
 in fide dum uidentur dubitare de resurrectione mortuorum, quod diabolus
 5 procurat eis ostendendo infinitatem suorum criminum et penarum futurarum,
 ideo consolando eos inducit ad credendum quod nulla pena est eis parata nec
 ipsi hesitant talem heresim sibi imprimere et ex corde. Secundum quia pro
 lucro suo temporali in grauamen populi mutant monetas et falsificant contra
 Deum quia tenentur ad restitutionem maximam si primam iurauit tenere, Extra
 10 De iure iurando: Quanto. Tertium est quia occupant terras et possessiones
 alienas propriis non contenti, XXIII, questio III: Transferant, nec possunt
 saluari quantumcumque bene administrent nisi restituant, XIII, questio V:
 Neque et LXI distinctione : Miramur. Quartum quia assumunt guerras et bella

43 omni ante seruitio add.ed.a 47 contra Deum in marg.Mo 48 et reges post regum add. ed. V P A a
 (multos post reges suprasc. To) 49 gentem : -tes b 53 consecuturi : -quendi ed. V a 56 obliuione :
 obligatione ed. To Val 58 et ante ipsi add.ed.a 1 iter rubrica capituli XXXVIII M2 6 eos ante ad
 add.ed.a 9 res- masi- : satisfacionem, maxime ed. Mt. : s. maximam To Val MC saufaciendum
 post ad add. Val 13 miramur : mirantur ed.Mt.

iniusta, quia bellum aut guerra iusta est pro fide vel ex approbatione ecclesie
 15 vel pro rebus repetendis vel defendendis, XXII], questio II: Dominus. Quintum
 quia faciunt leges iniquas et contra caritatem, quod arguitur XXIII, questio
 III: Si ecclesia et in fine distinctione [III: Si est nec autem. Sextum quia non
 puniunt blasphemos, et turpiter iurantes publice in Christi contemptum et Beate
 Virginis et Omnipotentis Dei, XXIII, questio III: Non inuenitur. Immo nec
 20 agunt contra aliquos malefactores, XXIII, questio V: Non frustra. Septimum
 habent consiliarios pessimos, LXXV distinctione: Tanta et prima, questio I:
 Estote et Extra De iure iurando: Quanto in principio. Specialiter delectantur in
 adulatoribus, detractoribus et mendacibus et crudelibus, nec diligunt timentes
 25 Deum, nec zelantes ueritatem. Octauum nullam correctionem sustinent a
 quocumque. Sunt superbissimi et pro nihilo vindicati, retinent semper
 odium et propositum vindicandi, habent gestus feroes et odibiles, nunquam
 iniuriam sibi factam parcunt ex corde. Nonum in uanitatibus expendunt fatue
 et excessiue. Pro amore Dei dant malo corde: reputant tale datum se
 30 perdidisse. Ponunt beatitudinem in laudibus hominum, pompa et uanagloria in
 gula et in uoluptatibus. Inuident sibi equalibus ut de illis uix possunt bonum
 audire. Sunt summi peccatores et valde elongati a Deo et ab omni bonitate et
 uirtute. Nulli seruant fidem nec tenent in quocumque ueritatem nec
 uerecundantur mentiri, nec publice male agere. Et in fine doctor iste concludit
 contra omnes principes tam ecclesiasticos quam seculares, sic dicens:

**Ponit quandam exclamacionem ad regentes ut caueant ne
 damnentur. c. XLI**

O igitur uos principes attendite tam ecclesiastici quam seculares, attendite
 quia nisi uos bene uiuatis et Deo in uestris officiis fideliter seruiatis, scitote uos
 5 perpetuo esse pre aliis cruciandos, nec operiatis uos ad extra uulpina hypocrisi
 quia conditor cordis cor aspicit et ad illud principaliter attendit et iudicat. Et
 unde possetis mereri gloriam paradisi, procuratis uobis supremas penas

17 in fine om. ed. si est nec : sine nunc 8 : erit ed. : nec om. Mf : sicut To Val : nunc M C quia om.
 ed. a. 18 et t. nec l. ed To Val M C: puniunt...iurantes om. Mf. 20 aliquos : alios ed.a XXIII: XII
 ed.To : XII M : XXII Mf. 21 LXXV distinctione Tanta et om. ed. LXXV: LXXVI Mf. To Val 23 et ante
 mendacibus om. ed. To Val 28 amore Dei : Deo ed.a : Dei om. P 29 in ante pompa add. ed. a 30
 possunt : -sint ed. Mf. To Val 31 valde : summe ed. a : peccatores om. Mf 32 quocumque: quibuscumque
 ed. To Val nulli ... ueritatem om. C 1 ponit quandam exclamacionem : exclamatio M2 4 attendite ante quia
 om. ed.Mf. 5 perpetuo om. ed.

inferni et breuitatem presentis uite et calamitatem multam in ea, quia clamores populi Dei uobis commissi, quem pessime gubernatis et regitis.
 10 ascendunt ad Deum quem Deus, qui pura pietas est, exaudiuit contra crudelitatem et maliciam uestram. Attendite igitur, quid uobis dicat Altissimus Sapientie VI: Audite ergo, reges, et intelligite; discite, iudices finium terre. Prebete aures, uos qui continetis multitudines, et complacetis uobis in turbis nationum. Quoniam data est uobis potestas a Domino et uirtus ab
 15 Altissimo, qui interrogabit opera uera, et cogitationes frustrabitur; quia cum essetis ministri regni Illius, non recte iudicatis, nec custodistis legem iustitie, neque secundum uoluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit uobis, quia iudicium durissimum his qui presunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. Sequitur:
 20 Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Hec ibi. Ideo consultit rectoribus seculi rex David Psalmo II dicens: Et nunc reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore et exultate Ei cum tremore. Apprehendite disciplinam ne quando irascatur Dominus et pereatis de via iusta.
 ne, scilicet, possitis benefacere cum uolueritis quia tunc iam cessabit uobis
 25 tempus merendi et potestas beneficiandi et penitendi. Ex predictis apparet quam periculosest principibus male uiuere et male regere et quanta mala sint eis parata a Domino Deo suo. Apparet etiam ex predictis propositum principale, uidelicet, quam mala et periculosa sit ambitio et amor honorum in quibuscumque inueniantur et maxime in uiro ecclesiastico solo diuino cultui
 30 mancipato.

Propter que ambitio est cauenda. c. XLII

Beatus Metodius in suo Dietario capitulo XII singulariter impugnauit ambitionem et propter multa. Primo quia dixit quod ambitiosus multum est nociuus et primo quia semper est anxius et tristis et pauidus quid dicat uel
 5 faciat, unde posset perdere quod optat. Ideo honestatem singit, humilitatem simulat, libenter omnibus adulatur, omnibus se inclinat, omnium est seruus, omnium est tributarius. Grauem pugnam habet semper in se, dum iniqüitas mouet et pulsat eius animum et ambitio retrahit manum et timor dissimulat

10 quem : quos ed. To Val 13 multis post in add b 17 Dei : meam b : om. C horrende: horrendum ed.
 18 in ante his add. ed. Mt. enim : autem Mo 20 autem : quam ed. To : aut Mt. : om. Val aliis
 ante fortior add. ed. To Val fortior: fortis Mo B T instat: extat ed. Mt To Val M 26 regere: agere ed. 27
 sint : sunt ed. Mt To M 29 solo: soli ed. To Val M 3 quod om. ed. : expunct. To : quare C 4 et ante
 tristis om. ed. et p. : timidus ut p. M quid post vel add. ed. To M 5 posset : possit ed. Mt. To Val

uultum. Honores enim secum pericula trahunt; unde quanto magis altior, tanto
 10 frequentius percuditur fulgere et impressionibus aeris multis. magni enim
 libertatem perdunt, dum non audent ire nisi cum multis et cum armatis.
 Secundo quia ambitiosi, si presint, sunt valde nocuii populis, Proverbiorum
 XXVIII: Regnibus impiis sequuntur ruine hominum. Ideo: Leo rugiens et
 15 ursus esutiens, princeps impius super pauperem populum, et: Dux indigens
 prudentia multos opprimet per calumniam, Proverbiorum XXIX. Tertio quia
 presidentie sepius sunt occasio committendi multa et maiora peccata, sicut
 docet Hieremias capitulo V dicens: Ibo ad optimates et loquar eis, scilicet,
 arguendo eos ex parte Dei. Sequitur: Quia magis hi confregerunt iugum,
 20 ruperunt vincula, id est, legem et precepta. Sequitur: Isti inuenti sunt laqueos
 ponentes ad capiendos viros. Sequitur: Et sic magnificati sunt et dirati, quia
 preterierunt sermones meos pessime. Ideo dicit Gregorius quod licet
 aliquando aliquos perfectissimos viros vocauerit Deus ad regimem animarum,
 sicut Petrum et similes, aliquos etiam quos tenere diligit, a talibus laboribus et
 25 periculis elongauit sicut paterfamilias seruos suos ad laborem agri mittit, filios
 autem a tali uestigatione eximit et inde filii in secreto domi in decore resident,
 cum serui in pulueribus et in esibus deturpantur. Similiter capa pluvialis non
 ideo superponitur ceteris uestibus, ut carior habeatur, sed ut inferiores uestes
 preseruentur a pluia et ipsa sola balneetur et sic propter utilitatem aliarum
 30 uestium ponitur supra alias uestes. Hinc est quod qui preest, non debet credere
 quod sit subditis melior, sed debet credere quod a Deo positus est in
 presidentia propter subditorum utilitatem et non propter suum meritum, immo
 forte aliquando, ut eius appareat improbitas, de qua forsitan habet damnari.
 Expedit enim ut unus moriatur pro populo, id est, labori magno exponatur et
 35 periculis et non multi simili labore perdantur; unus enim ponitur alte in
 patibulo ut alii corrigantur et non interficiantur. Sed, sicut dicit Gregorius,
 stulti ambitiosi exemplo stultorum filiorum Israels manna fastidiunt, et porros
 et cepas desiderant, que non sine lacrimis masticantur, nam honores et
 40 presidentie semper virum prudentem debent ad lacrimas adducere, dum se uidet
 tantum ferre pondus in suo humero sub quo merito rationabiliter, ne
 damnetur, habet timere semper et dolere. Hec ille. Item Cassianus: Grandis
 macula adquiritur dignitati cum homini improbo et indigno confertur,

9 uultum: multum ed. P A To magis: mons ed. To Val turris ante magis add. M 12 populis: propriis
 ed. 13 ideo: item ed. M. To M C: sicut Val 15-17 tertio...LV transp. Dei (I. 18) P: om. C 16
 et om. ed. To 17 V: Mo B: LXXVII T 18-19 quia...sequitur in marg. Mo 25 in decore: decori ed.o
 37 cepas: cepe ed. VPA a

attamen qui peiores sunt, maiores dignitates querunt, quia ualorem dignitatis non intelligunt nec penam, que eis seruatur pro sua ambitione, aduertunt. Scriptum est Sapientie VI: Potentes potenter tormenta patientur. Et Apocalipsis 45 XVIII: Quantum glorificavit se iste in deliciis, date ei tormentum et penas, que mala etiam moriendo sentiunt, quando mala sua nec remediari non possunt. Legimus de multis et magnis principibus quod in morte lacrimantes et cum clamore dicebant: Vtinam fuisse rusticus uel cerdo et nunquam rex uel princeps! O miser!, et quid erit de me?. Et quid mihi dicet et faciet Deus?. 50 Hec ibi. Item Ciprianus: Honores, pecunie et mulieres potestatem habent infatuandi homines, immo et irruendi in Deum, quod figuratum est Matthei XXVII, ubi dicitur quod milites accipiendo arundinem de manu Christi inde percutiebant caput eius. Glosa: Arundo que uacua est, potestatem significat terrenam que nulla uirtute fulcit, dum a peccatore tenetur, cum tali enim 55 malus preses percutit Christum in capite, dum suum regimen in Dei contemptum et populi nocumentum uergit. Ventus enim solet flamas incendere, sic terrena potestas malitiam hominum solet augere, donec aqua diuine gratie faciet hominem honorum huiusmodi contemptorem.

Contra ambitionem ecclesiasticorum. c. XLIII.

Gloriosus etiam Bernardus libro III Ad Eugenium Papam multum impugnat ambitionem, maxime in ecclesiasticis, dicens: O ambitio, ambitientum crux et quomodo omnes torques et omnibus places et tamen nihil acerbius cruciat, 5 nihil molestius inquietat, nihil tamen apud miseros mortales celebrius negotiis eius! An non limina apostolorum plus iam ambitio terit quam deuotio? An non uocibus eius uestrum tota die resultat palatum? An non questionibus eius tota legum et canonum disciplina insudat? An non spoliis eius omnis terra inhiat inexplebili auditate fera rapacitas? Hec ille. Item Cromatius, De mundi 10 contemptu sic inquit: In clericis meis pre aliis uitiis apparel ambitio, immo et stultitia magna, nam qui maxime carent sapientia et uirtute et industria ad

42 attamen : et tamen ed. Mi To C : tamen Val 43 pro om. ed. To Val 45 tormentum : -la b 46 moriendo : mordendo ed. To 48 rex uel : r. nec ed. V To : r. neque MC 50 irruendi ante habent add. ed. To Val 51 infatuandi : infanandi ed. To MC 52 accipiendo : -entes ed. Mi. To Val M 56 uergit : uerit ed. To 58 faciet : faciat ed. Mi. To Val C huiusmodi : haberit ed. To : esse Val : huius modi Mi hec ille in fine add. To 4 omnes om. Mo 5 et ante mortales add. ed. To Val 7 uestrum : nostrum ed. P A Mi To Val 10 totum ed. ejus tota : eius tam ed. To Val 8 et : quam ed. To Val 10 omnis : omnia ed. : omni to 9 inexplebili : inexplicabili b : et esplebili Mi. Val 11 uitiose : -ibus ed. To : -tis Val

regendum, illi in hoc mari magno peccati nituntur naues maximas gubernare, non ponderantes ualidos uentos temptationum, nec fluctus tribulationum, nec carentiam uirtutum, ubi abundant mendacium, furtum et homicidium et adulterium et mala alia per excessum. O extra modum stulti et tardi corde ad credendum Scripturis Sacris et exemplis sanctorum et experientiis temporum! Que omnia attestantur quod presidentia sit, quid periculorum, maxime in eo, qui de Dco nihil sentit nec bonum uirtutis aliquod in se experitur, sed in spiritualibus per omnia intendit ignorans penitus et brutalis. O igitur ambitiose, bestialis et stulte! In tui confusionem respice ad paganos qui, licet sapientes, famosi et periti, indignos se de regimine arbitrantes fugiebant, cum se ad regimen populi uocarentur. Et exemplificat ibi de Marco Scipione nobili Romano, qui electus in imperatorem propere fugit de Roma dicens: Melius est Rome perdere Marcum, quam si Marcus sua insipientia destruebat Romam.

Similiter exemplificat de Fabio Maximo, qui nullo modo electioni de se facte uoluit consentire. Et dicit ibi quod eo ipso quod aliquis procurat sibi dignitatis honorem, eo ipso debet a tali honore ut indignus repelli et ut inuercundus, temerarius et insanus. Hec ille. Item Epiphanius: Grandis est ars mundanorum ad procurandum sibi honores, quia aut precibus magnorum aut magnitudine obsequiorum aut nobilitate parentum vel hypocritali simulatione aut facta humilitate allegantes se esse indignos, ut digni reputentur. Et hec omnia uidens summus iudex cuilibet istorum dat premium, quod meretur, scilicet, hic confusionem et contemptum gentium et in posterum barathrum infernale. Et ad hoc adducit multa exempla, et primum est de Ambrosio referens quanta fecit ne episcopus fieret; similiter Gregorius et de sancto Amonio, qui aurem sibi precidit, et ultimo uoluit sibi precidere linguam, nisi quia fuit dimissus, et illud tertii libri Hystorie tripartite de Vilamone, monaco electo in episcopum Ierapoline tam efficaciter se dedit orationi quod a Deo impetravit ut statim optime moriretur, ideo concludit sic: Si ergo tam preclari uiri et tantis donis Dei insigniti sic efficaciter fugerunt ecclesiasticas dignitates propter periculum suarum animarum et populi, quem extimabant male regi debere per eos, qua temeritate et imprudentia, carentes uirtutibus, uita et exemplo et dictis donis Dei uolunt per fas uel nefas tales dignitates sibi impudenter et scandalose et publice procurare. Ideo dixit Gregorius in prima parte Pastoralis, capitulo IX,

[9] et: ut *suprascripsit* Mo. 21 et *ante famosi add. ed. To* 23 *propere add. in marg. Mo* :: *prosper VP A* : *semper ed. Mo To Val* : *pro semper M C* 26 *ibi om. Mo B* 26-27 *dignitatis honorem* : -tatem et -rem *ed. Val* : -tem -rem *A To* 30 *parentum* : *pactum ed.* 34 *adducit* : *addunt ed. Val* : *addit To* 36 *precidere* : *prece- A* : *precindere ed.* : *presciad- To* *nou post* *quia add. in marg. Mo* : *add. B T* 39 *si om. ed.* 41 *qua* : *qui ed. To* : *que Val* 43 *pollebant*, *qui erit de illis*, *qui post Dei add. ed. To* (*qui erit* : *quid erit To*)

45 quod vir virtutibus pollens, uocatus ad regimem, si coactus ueniat, sed
 virtutibus vacuus etiam si cogatur abscedat. Capitulo etiam VII in fine sic
 dicit: Hinc ergo quique precipites colligant cum quanta culpa, ex appetitu
 proprio ceteris preferri non metuant, si sancti viri ducatum plebium suscipere
 etiam Deo iubente timuerunt, quia Moyses suadente Domino trepidat et
 50 infirmus quisque ut honoris onus percipiat, anhelat et qui ad casum ualde
 urgetur ex propriis humeris, libenter opprimendus ponderibus submitit
 alienis: Quod agit ferre non ualeat, et tamen auget quod portet. Hec ibi. Et
 capitulo VIII eiusdem Pastoralis in fine subiungit: Ipse ergo sibi testis est, qui
 55 episcopatum appetit, quod non per hunc boni operis ministerium, sed honoris
 gloriam querit. Sacrum quippe episcopatus officium non solum non diligit
 omnino sed nescit quod qui ad culmen regiminis anhelans in occulta
 meditatione cogitationis ceterorum subiectione pascitur, laude propria letatur,
 ad honorem cor eleuat, rerum affluentium abundantia exultat, mundi ergo
 60 queritur lucrum sub eius honoris specie, quo mundi lucra destrui debuerunt,
 cumque mens humilitatis culmen arripere ad elationem cogitat, quidem foris
 appetit, intus euacuat et inuitat.

Multi false proponunt magna facere si assequantur honores.
c. XLIII.

Capitulo etiam IX eiusdem Pastoralis Gregorius tangit, licet per uerba prolixa,
 que a more breuitatis omitto. Sumarie tamen dicit quod multi anhelantes ad
 5 honores siue ad episcopatus proponunt, antequam talia habeant, quod si
 consequantur illa, tunc occasione dicti status miranda opera exequantur et quod
 tunc erunt amatores diuini cultus et seruorum Dei, obliuiscentur mundum,
 dimittent preteritas iniurias et futuras, dabunt largas elemosinas, intendent
 utilitati proximi et erunt nimium exemplares et sic de aliis multis. Tamen
 10 mentitur iniquitas sibi, quia illa nunquam facient adueniente prosperitate eo
 quod eorum desiderium non fuit rectum desiderantes prosperitatem, sed sub
 tali desiderio latebat ambitio uolendi ascendere sub pietatis et bonitatis falso
 colore, quia dispositio ad bene agendum non est ascensus ad honoris gradum,

46 nec ante eliam add. ed. Mt To si ante cogatur om. ed. Mt To cogatur: conclus ed. Mt To Val
 si cogatur: cito cura Val abscedat: accedat ed. To 47 precipites: principes ed. 51 ex propriis: ex
 populis Val humeris: -ros B: humerum ed. a opprimendus: -dum ed. : -tibus Val 54 huic
 om. ed. To ministerium: ministerium b Mt M C 59 debuerunt: -rant ed. VP A Mt To Val C: -berent
 M 61 inuitat: irritat B: suprasc. Mo: alias irritat in marg. T: immunit ed. VP A a 1 false: falso C2
 : falso colore M2 magna b2 si...honores om. M2 6 exequantur: -quuntur ed. To M C: -quuntur Mt
 6-7 occasione ... tunc om. Val

15 sed potius descensus ad humilitatis profunditatem. Humilitas et mundi despectus solidum est fundamentum virtutum et porta ac initium ad iuste uiuendum, quod tamen totum confunditur cum superbia colore falsi et ficti propositi operitur. Ideo dicit ibi Gregorius: Quid est potestas culminis nisi tempestas mentis, in qua cogitationum semper procellis nauis cordis contrariatur et huc et illuc incessanter impellitur, et per repentinos excessus oris et operis, quasi per obuiantia saxa frangatur? Inter hec itaque quid sequendum est et quid tenendum nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen ueniat, sed virtutibus vacuus nec coactus accedat? Sequitur: Considerandum quoque est quia cum causam populi electus presul suscipit, quasi ad egrum medicus accedat. Si ergo adhuc in eius opere passiones uiuunt, qua presumptione percussum mederi properat ipse, miser, qui in facie uulnus portat? Hec ibi. Ex quibus concludit quod nemo ex proposito benefaciendi promotiones querat, quia sicut dictus Gregorius dixit ibidem, capitulo VI. Ipse Isaia offert se Domino querenti, quem mitteret, dicens: Ecce ego, mitti me. Sed considera quid ibidem statim sequitur: Quia ille Esaias qui mitti uoluit, ante hoc per altaris calculum se purgatum uidit, quia supple aliter non se obtulisset ad officium predicandi populo. Sequitur: Quia tamen ualde difficile est se purgatum esse cognoscere, ideo officium predicationis seu regiminis tutius declinatur quam assumatur a quocumque mortali homine.

Qualis debet esse ille qui uenit ad regimen animarum. c. XLV.

Qualis etiam esse debeat ille, qui uenit ad regimen animarum, Gregorius ostendit in prima parte Pastoralis predicti, capitulo XVIII, ita dicens: Ille 5 igitur modis omnibus debet ad exemplum uiuendi protrahi et ad populos predicandum, qui carnis cunctis passionibus moriens iam spiritualiter uiuit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla aduersa pertimescit, qui sola interna desiderat, cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec ualde per contumeliam spiritus repugnat, qui ad aliena concupiscenda non ducitur sed propria largitur, qui per pietatis viscera citius 10 ad innocendum flectitur, sed nunquam plusquam deceat innocens ab arce rectitudinis inclinatur, qui nulla illicita perpetrat, sed mala pacta ab aliis

14 profunditatem : fundum ed. a 19 contrariatur : qualitur ed. Mf To et ante illuc om. ed : suprasc. T et per ut per ed. V P A a 21 quid om. ed. 24 accedat : -dit ed. Mf To Val M 29 ibidem : ibi ed. To Val 33 assumatur : -iur ed. 1 debeat Mf2 B2 T2 ille b2 2 debeat : -et ed. Mf Val 3 XVIII: X ed. a 4-5 ad populos predicandum : ad populis presidendum ed. Mf To Val M 5 predicandum : -odi B TVPAC induci ante qui add. in marg. Atb

tanquam sua deplorat, qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, sique in bonis proximi sicut in suis profectibus letatur, quia ita se imitabilem ceteris in cunctis, que agit, insinuat, ut inter eos non habeat quod de transactis
 15 saltem erubescat, qui sic studet uiuere, ut proximorum corda arentia doctrine ualeat fluentis irrigare, qui orationis usu experimento iam didicit quod obteneret a Domino, que poposcerit, possit cui per effectus uocis iam specialiter Dominus dicit: Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum. Si enim fortasse quis ueniat ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam
 20 uirum, qui sibi iratus nobis uero ignotus dicat, protinus respondemus ad intercedendum uenire non possumus, quia familiaritatis eius notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem de eo minime presumit fieri intercessor et erubescit, qua mente apud Dominum intercessoris locum pro populo atripit,
 25 qui familiaritatem eius gratie esse per uite meritum nescit aut ab eo quomodo aliis ueniam postulat, qui utrum sit sibi placatus ignorat? Quia in re adhuc est aliud sollicitius formidandum, ne qui placare posse iram credat hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Omnes enim nouimus, quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Qui ergo terrenis desideriis astringitur, caucat ne districti iudicis ira grauius accendatur
 30 et dum loco delectatur glorie, fiat subditis actor ruine. Solerter ergo se quisque metiatur ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se uitium damnabiliter regnat, ne is quem crimen damnat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. Hec ille.

An potestas dominandi sit appetenda. c. XLVI.

Astensis libro VI, titulo XXXVIII: De dignitatibus ecclesiasticis, questio III querit an potestas dominandi sit appetenda, ad quod sic respondet, uidelicet, quod triplex est potestas dominandi. Prima est temporalis, que habetur per hereditariam successionem. Secunda est etiam temporalis, que adquiritur per electionem vel principis substitutionem. Tertia est spiritualis, que habet animarum curam et rerum temporalium administrationem. Prima potest licite appeti sicut et licita propria hereditas, que licite appetitur, cum appetens in sic appetendo nulli iniuriatur. Secunda potest etiam licite appeti tribus

16 didicit : -disce ed. ; -discit To C 17 uocis : -cem ed. V A a 21 possumus : -sum ed. 23
 intercessoris : -ssionis ed. Mt To Val 24 esse om. ed. Mt. 30 se om. ed. 32 damnat : depravat ed.
 Mt To Val Af 33 hec illuc om. ed.a 2 Astensis : -ser ed. 3 respondet : -dct ed. Mt To : -deut C 8
 licita om. ed. a sicut et licita : tribus concurrentibus A (uer. I. 9-10 p. 60)

10 concurrentibus, de quibus V Politicorum, capitulo VI, argumento habetur sic: Primo cum principans diligit rem publicam. Secundo si sit fortis et iustus et pacem conseruans. Tertio si uerax, liberalis et castus, talis potest appetere principatum, non propter se, sed propter utilitatem rei publice. Non tamen debet ipsum petere, ut dicit Philosophus in II Politicorum, capitulo VI, quia petere reddit petentem indignum, quia ostendit petentem imprudentem, temerarium et inuercundum, nec tali debet principatus dari quoquismodo. Tertia autem potestas, scilicet, spiritualis non potest licite peti nec appeti, unde Augustinus in libro De ciuitate Dei, IX et XIX, inquit: Locus superior sine quo populus regi non potest, indecenter appetitur et cetera. In hac enim potentia, 20 dicit Astensis ubi supra: Attende tria, uidelicet, celsitudinem honoris, abundantiam et administrationem rerum temporalium propter exercitium operationis spiritualis. Propter primum appetere prelationem spiritualem est presumptuosum et a Deo reprobatum, Matthei XX: Amant primos recubitus in cenis, primas cathedras in synagogis, salutationes in foro, et uocari ab hominibus Rabbi. Nec etiam potest appeti licite propter secundum, quia est cupiditas signum, eo quod sic appetens preponit minus bonum finem rei melioris. Prelatio enim spiritualis est melior re temporali, ideo dicit Christus Matthei VI: Primum querite regnum Dei et hec omnia adiicientur uobis. Hoc etiam improbat Christus Iohannes ultimo, dicens Petro: Pasce oves meas. Non dixit te, sed oves meas, quia primum est caritatis et secundum proprietatis. Tertium etiam non licet appetere, quia stultum et superbum est uelle habere aliquid cum periculo, quod haberi potest sine periculo, quia sine officio prelationis potest homo bene operari, ideo licet opus desiderari, quia bonum est, non est autem necessarium ad opus illud habere prelationem nec statum honoris, ut dicit Crisostomus Super Mattheum, qui sic arguit: Qui prelationem seu honorem appetit propter bonum opus annexum, aut credit se ad hoc dignum, et tunc est presumptuosus et consequenter indignus, aut indignus et tunc est stultus et peruersus querendo illud quo sentit se indignum et per consequens sibi periculosum. Sed dices quod scribitur Proverbiorum XI: 40 Qui animas suscipit, sapiens est, sed inde, quia non dixit qui curam animarum

10 arguento om. ed. Mt To Val 11 cum : si ed. Mt To 12 sit ante uerax add. ed. tunc ante talis add. ed. talis : tunc To Val 15 o. petentem : o. eum ed. Mt. 18 in libro om. ed.a et XIX om. ed. IX et om. Mt. 20 Astensis: -ser ed. attende : -do ed. At To Val 21 propter : et ed. Mt To Val 21-2 propter... spiritualis om. M C 22 operationis : operis ed. To Val 23 recubitus : accu- ed. Mt To M C : incu- Val 26 appetens : -entes Val preponit : ponit ed. Mt To M C : ponunt Val 31 et superbum om. ed. Mt To Val 32 quod : cum ed. quod ... periculo om. M non ante potest add. To potest : solet A 33 possit post licet add ed. a : posset VA 35 arguit : ait ed. 39 XI: II b : VI To 40 inde : vide ed. A a. animas ... animarum om. Val

suscipit uel appetit, sed qui suscipit, quod sic intelligitur quod qui curam animarum suscipit sibi per obedientiam impositam ad salutem earum attendens, ad onus et non ad honorem reuerenter suscipit, sapiens est quia meretur summe, dicente Gregorio quod nullum apud Omnipotentem Deum
 45 maius meritum quam zelus animarum, licet secundum glosam ibidem prelatio possit meritorie suscipi, cum per obedientiam iniungitur et fructus animarum intenditur et non pompa et etiam pietas corporum, quibus prelati subuenire tenentur cum possunt. Dicit etiam Gregorius in Pastorali exponens illud Prime ad Titum III: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, quod hoc fuit
 50 dictum tempore illo quando episcopus primus ad martirium ducebatur, quia tunc sola caritas ducebat episcopum ad dictum gradum acceptandum et non auaritia nec uanitatis amor, sicut modo quando omnes student auaricie. Sicut dixit Isaias: Ideo sicut populus, sic sacerdos, quia omnia obediunt pecunie et quilibet aspirat ad illam.

Quantum periculum sit viro non virtuoso presidere. c. XLVII.

Quanta autem sint pericula in viro non virtuoso de facto presidere, ostendit Remigius in quodam sermone sic dicens: Officium prelationis sine culmine uirtutis et meriti non est uera sublimatio, sed horribilis deiectio, non gloriosa
 5 excellentia, sed periculosa ruina pro eo quia, ut dicit Scriptura, potentes potenter tormenta patientur et durissimum iudicium fiet his, qui presunt. O quantum eos penitet prefuisse, quando sunt in mortis articulo cum eis proponitur: Redde rationem uilificationis tue, quia non poteris ulterius uilicare. Item Rabanus Super Lucam: Prelatus ex ipso prelationis officio tenetur non
 10 solum ad ea que sunt salutis proprie sed etiam plebis sibi commisso, nam ei pro quolibet subditorum a Domino dicitur: Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, anima tua pro anima illius erit. Item Dionisius in Ecclesiastica hierarchia dicit: Sicut qui hierarchiam summam dicit uniuersorum sacerorum ornatum, ita dicens episcopum dicit virum hierarcham in Deo manentem et
 15 diuinum virum, in quo hierarchia omnis perficitur quasi totum corpus in capite sanitate. Vbi commentator eiusdem libri sic inquit: Nunc autem quia omne caput languidum, ideo in toto decursu ecclesie christiane a planta pedis

41 suscipit ... qui om. Val. 41 sed qui : s. q. animas ed. 43 sibi ante attendens add. ed. 45 tunc post prelatio add. ed. To Val : talis add. A Mt MC 1 periculum: ossum Mo2 B2 T2 quantum ... sit: idem l. 2 M2 2 quanta a. sint : quanti a. sit ed. a pericula : -lo ed. : -li Mt To Val MC 5 quia : quod ed. To Val MC 6 patientur : subsinebunt Mo B T 14 hierarcham : -chia Val: prearchiam ed. : prearcham To 16 capite : -is ed. Mt To MC 7 sanitate : -item ed. Mt. To Val.

usque ad uerticem non est in eo sanitas, neque uestigium alicuius perfecte virtutis. Item Hieronymus in Epistola ad Fabiolam: Tanta debet esse prudentia et eruditio episcopi et pontificis Dei, ut gressus eius et motus, sermo et actus, omnia sint exempla uirtutum et morum et quasi alter apostolus. In omnibus sit compositus, dulcis, maturus, sine ira et turbatione mentali, sed super omnia in eo splendeat sapientia, caritas, ueritas et honestas. Item idem Hieronymus Ad Oceanum sic inquit: Talis eligatur pastor ecclesie, cuius comparatione subiectus populus merito grex dicatur. Item Gregorius in Pastorali: Tantum debet excedere uitam populi uita presulis quantum distat a grege uita pastoris; ideo ostendit quod ad prelationis statum non decet accedere nisi virum perfectum, uerum sic dicit: Virtutibus pollens coactus ad regimen ueniat, sed virtutibus uacuus etiam nec coactus accedat. Item Beda: Honor annexus presidentie multos precipitat in grandem superbiam et in uanam gloriam et consequenter in uitia multa, nam sicut dicit Augustinus Super Psalmos: Quanto plus honoramur, tanto plus periclitamur. Huiusmodi autem occasionem ostendit Gregorius loquens Super illud Job, qui dicit regi apostata, sic inquit: Omnis rector quotiens extollitur in eo quod ceteros regit, totiens per lapsum superbie a summi rectoris officio separatur. Item Gregorius in Registro: Ego uiam capitis mei sequens summopere decreueram esse opprobrium hominum et abiectione plebis, ut tanto ueraciter intus ascenderem et proficerem, quanto foris humilius iacerem. Item Origenes Super Leuiticum: Prelatura nedum est periculosa ratione honoris, sed etiam ratione oneris et grandis occupationis. Quia ut ponit Gregorius VII libro Moralium: Omnis qui dispensandis rebus terrenis presidet, occulti hostis iaculis latius patet, nam cum administranda exterius mens efficaciter extendere nititur, a sui consideratione separatur. Item Aymo Super Genesis: Prelati status simul est excelsus et periculosus; ideo ipsum appetere simul est presumptuosum et stultum. Item Augustinus XIX De ciuitate Dei dicit: Locus superior sine quo populus regi non potest, et si ita administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur, quia talis locus illecebrosus est et parans grandes laqueos et multiplices ad cadendum. Item Gregorius XVIII Moralium dicit: Sancti viri nequaquam curas extrinsecas appetunt sed occulto ordine sibi super impositas gemunt et quamvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant quas quidem summopere si liceat, uitare festinant. Sed timentes occultas dispensationes Dei tenent quod fugiunt et exercent quod uitant. Hec ille. Ex